
～安全で豊かな復興の海へ～

◆震災行方不明者の捜索
～未だ2,500人を超える行方不明者～

◆密漁事犯の取締

密漁されたあわび

３．治安の維持

◆警戒対象施設の警備

密漁されたさけ

◆津波防災情報図の利用促進

出典：石油資源開発㈱HP

2018年3月28日
⇒相馬LNG基地操業開始
2018年5月31日
⇒相馬港港長事務
取扱窓口開設

◆ＡＩＳによる航行安全指導

◆相馬港大型プロジェクトへの対応

～沿岸監視体制の弱体化に乗じた密漁～

25
38

28
12

28
34

45 47

20 29

0

20

40

60

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

青森県（太平洋側） 岩手県 宮城県 福島県

関係機関との合同訓練

密漁事案検挙件数（東北地方太平洋側）

部署と連携し関係機関へ説明 防災教育に活用

２．水産業への寄与

４．海上物流の安全確保１．心に寄り添った活動

航行船舶への情報提供

航行する貨物船に対し、
漁具施設の存在に関す
る情報を提供

針路を変更し漁具
施設への乗揚げ事
故を未然に防止！

ＡＩＳ運用官

■青森県（太平洋側） ■岩手県 ■宮城県 ■福島県 津波防災情報図の活用のため各自治等と連携して
防災への取組みを推進

津波の進入図

引潮図

経時変化図

津波アニメーション

大規模地震により予測される津波の到達時間や
水位等を記載した「津波防災情報図」を整備・提供

５．防災の備え

関係機関との
合同潜水捜索

潜水捜索（岩手県山田町）
（2018年9月）

密漁船役

密漁対策合同訓練（2019年1月・宮城県南三陸町）

巡視艇

・福島第一原発周辺海域の厳格な警戒監視
・2019年1月に最新鋭巡視船「なつい」が配備

～被災により脆弱化した重要施設～

原発警戒中の巡視船 最新鋭巡視船なつい

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

相馬港の危険物及び石炭積載船の入港隻数推移
（想定）

資料４


